MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA CONCESSÃO
DE BOLSAS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA – EDITAL 039/2015 (ENSINO SUPERIOR) – FAP DF – 2016/2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto de 05 de maio de
2015, publicada no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Divulgar  o  resultado  final  das  avaliações  das  propostas  encaminhadas  ao  Edital  039/2015
(PIBIC/FAP DF), informando que:

a) A Fundação de Apoio à Pesquisa do DF (FAP DF) disponibilizou 30 bolsas para o Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC);
b)  Conforme  o  item 1.4  do  edital,  foram disponibilizadas  30  quotas  de  auxílio  pesquisa  com
orçamento da PRPI,  para aquisição de  material  de consumo e/ou  para pagamento  de terceiros,
pessoa jurídica;
c) Houve interposições de recurso ao resultado preliminar do edital a que este resultado se refere em
relação ao seguinte projeto:  "AVALIAÇÃO DA PERCEPÇÃO DE ESTUDANTES DO CURSO
TÉCNICO EM ALIMENTOS INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE BRASÍLIA-IFB/CAMPUS GAMA QUANTO AS INFLUÊNCIAS EXTERNAS EM SUAS
ESCOLHAS PROFISSIONAIS" (deferido).
d) As notas de currículo de todos os proponentes foram revistas, incorrendo na inclusão do projeto
"INFLUÊNCIA DA QUALIDADE DA ÁGUA NA FABRICAÇÃO DE CERVEJA ARTESANAL"
como aprovado com bolsa.
e) O orientador tem do dia 22/01 a 05/02/2016 para encaminhar documentação do bolsista que
deverá possuir currículo Lattes cadastrado e atualizado.

Nome do Projeto Nota
Final

Campus Resultado

ÁGUA,  ENERGIA  ELÉTRICA  E  PAPEL:
SITUAÇÃO  ATUAL  E  PERSPECTIVAS  PARA A
GESTÃO AMBIENTAL DO INSTITUTO FEDERAL
DE BRASÍLIA – CAMPUS BRASÍLIA

152,5 CPLA Projeto
aprovado com

bolsa

ESTUDO  DA  ATIVIDADE  TRIPANOCIDA  IN
VITRO DE ÓLEO VOLÁTIL E DE EXTRATOS DE
HIBISCUS ROSA SINENSIS

131,75 CGAM Projeto
aprovado com

bolsa

AVALIAÇÃO  DA EFICIÊNCIA DE  DIFERENTES
TIPOS  DE  ISCA  PARA  AMOSTRAR  A
DIVERSIDADE DE DROSOFILÍDEOS: EM BUSCA
DE  UM  PROTOCOLO  DE  COLETA

118,75 CPLA Projeto
aprovado com

bolsa

SGAN 610 – Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

                                                                                                            www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

PADRONIZADO

FORMA LITERÁRIA E  PROCESSO  SOCIAL:  O
DESLIZAR  DAS  ESTRATÉGIAS  NARRATIVAS
EM  A  VIAGEM  DO  ELEFANTE,  DE  JOSÉ
SARAMAGO

117,5 CSSE Projeto
aprovado com

bolsa

EFEITO  DO  EXTRATO  DE  FRUTOS  DE
SAPINDUS  SAPONARIA  (SAPINDACEAE)
ASSOCIADO  A  FUNGOS
ENTOMOPATOGÊNICOS  SOBRE  MOSCA
BRANCA  BEMISIA  TABACI  BIÓTIPO  B
(HEMIPTERA:  ALEYRODIDAE)  NA  CULTURA
DO FEIJOEIRO

117 CGAM Projeto
aprovado com

bolsa

ESTUDO  COMPARATIVO  DE  PLANTAS
MEDICINAIS  E  FITOTERÁPICOS  USADOS
PELOS  MORADORES  DE  SOBRADINHO  –
DISTRITO FEDERAL

114 CPLA Projeto
aprovado com

bolsa

SÍTIOS  DE  CRIAÇÃO  DE  DROSOFILÍDEOS
(INSECTA,  DIPTERA)  EM  AMBIENTES
ANTROPIZADOS  NO  DOMÍNIO  CERRADO  DE
PLANALTINA-DF

112,25 CPLA Projeto
aprovado com

bolsa

MÉTODOS  DE  CULTIVO  DE  PLANTAS
FITOSSANITÁRIAS  PARA  PRODUÇÃO  DE
EXTRATOS  A  SEREM  USADOS  NO  MANEJO
INTEGRADO DE PRAGAS

111 CPLA Projeto
aprovado com

bolsa

BACTÉRIAS  E  FUNGOS  TOTAIS  E
SOLUBILIZADORES  DE  FOSFATO  EM  SOLO
SOB CERRADO EM DIFERENTES SISTEMAS DE
MANEJO

109,75 CPLA Projeto
aprovado com

bolsa

EXPRESSÃO  CULTURAL  DO  CATIRA  NA
CIDADE DE PLANALTINA, DISTRITO FEDERAL

109,25 CPLA Projeto
aprovado com

bolsa

DETECÇÃO DE MARCADORES SOROLÓGICOS
DO  VÍRUS  DA HEPATITE  B  EM  CADÁVERES
DOADORES  DE  ÓRGÃOS  E  TECIDOS  PARA
TRANSPLANTE

108,25 CPLA Projeto
aprovado com

bolsa

RESPIRAÇÃO  BASAL  E  BIOMASSA
MICROBIANA  EM  SOLO  SOB  CERRADO  EM

108,25 CPLA Projeto
aprovado com

SGAN 610 – Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

                                                                                                            www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

DIFERENTES SISTEMAS DE MANEJO bolsa

INICIAÇÃO  À  LITERATURA  BRASILEIRA:  OS
FUNDAMENTOS  DA  CRÍTICA  LITERÁRIA  DE
ANTONIO CANDIDO

106 CSSE Projeto
aprovado com

bolsa

AVALIAÇÃO  DO  GANHO  DE  PESO  DE
CORDEIROS  DA  RAÇA  SANTA  INÊS,
SUBMETIDOS A DIETAS DE CANA DE AÇÚCAR
E  FENO  DE  GLIRICIDIA  SEPIUM  EM
SUBSTITUIÇÃO À URÉIA

104 CRFI Projeto
aprovado com

bolsa

PERFIL  QUÍMICO  E  INVESTIGAÇÃO  DA
ATIVIDADE ANTIMICROBIANA DE EXTRATOS
ORGÂNICOS  E  DO  ÓLEO  VOLÁTIL  DE
CYMBOPOGON  CITRATUS,  CAPSICUM
FRUTESCENS  E  SESAMUM  INDICUM
SUBMETIDOS  A DIFERENTES  TRATAMENTOS
DE CULTIVO

99,25  CGAM Projeto
aprovado com

bolsa

POSSIBILIDADES  TÉCNICAS  E  VIABILIDADE
ECONÔMICA  DE  HORTAS  SUSPENSAS  EM
ÁREAS URBANAS

97,25 CPLA Projeto
aprovado com

bolsa

TESTE  DO  ÁCIDO  NUCLEICO  VIRAL  (NAT)
PARA DETECÇÃO DO HIV-1/2 EM SANGUE DE
CADÁVERES  DOADORES  DE  ÓRGÃOS  E
TECIDOS

96,75 CPLA Projeto
aprovado com

bolsa

AVALIAÇÃO  DO  MERCADO  DE  TRABALHO
PARA DOCENTES DE BIOLOGIA DE ESCOLAS
PÚBLICAS NO DF E ENTORNO

96,5 CPLA Projeto
aprovado com

bolsa

FAN  FICTION  EM  FOCO:  CONTRIBUIÇÕES
PARA ENSINO & APRENDIZAGEM DE LÍNGUA
INGLESA

96 CRFI Projeto
aprovado com

bolsa

ESTUDO  DA  EPOXIDAÇÃO  DO  ÓLEO  DE
MAMONA  E  SEUS  DERIVADOS;  USO  COMO
MATÉRIA-PRIMA  PARA  PRODUÇÃO  DE
POLÍMEROS E SEUS ADITIVOS

94,75 CTAG Projeto
aprovado com

bolsa

ANÁLISE  DA  PARTICIPAÇÃO  DA
AGRICULTURA  FAMILIAR  NA  REGIÃO
ADMINISTRATIVA  DO  GAMA  NO  ARRANJO
PRODUTIVO  LOCAL-APL DE  ORGÂNICOS  DO
DF: POTENCIALIDADE E DESAFIOS

91 CGAM Projeto
aprovado com

bolsa

SGAN 610 – Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

                                                                                                            www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

AVALIAÇÃO DA PERCEPÇÃO DE ESTUDANTES
DO  CURSO  TÉCNICO  EM  ALIMENTOS
INTEGRADO  AO  ENSINO  MÉDIO  DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  BRASÍLIA-
IFB/CAMPUS GAMA QUANTO AS INFLUÊNCIAS
EXTERNAS  EM  SUAS  ESCOLHAS
PROFISSIONAIS

91 CGAM Projeto
aprovado com

bolsa

INFLUÊNCIA  DA  QUALIDADE  DA  ÁGUA  NA
FABRICAÇÃO DE CERVEJA ARTESANAL

91 CPLA Projeto
aprovado com

bolsa

MORFOLOGIA  CELULAR  DE  CÓRNEAS
RETIRADAS  PARA  TRANSPLANTE  NO
DISTRITO FEDERAL/BRASIL

- CPLA Projeto
desclassificado.

Item 4.1 do
edital

PI_UMA  VIAGEM  GEOMETRICAMENTE
UTÓPICA POR BRASÍLIA

- CEST Projeto
desclassificado.

Item 4.3 do
edital

DIAGNÓSTICO  DAS  SUB-BACIAS  DO
CÓRREGO  E  DO  ARROZAL  NO  PARQUE
NACIONAL  COLÉGIO  AGRÍCOLA  E
ADJACÊNCIAS-IFB/CAMPUS  PLANALTINA/DF
POR  MEIO  DE  PROTOCOLOS  DE  AVALIAÇÃO
RÁPIDA DE RIOS

- CBRA Projeto
desclassificado.

Item 4.5 do
edital

Original assinado
WILSON CONCIANI

Reitor

SGAN 610 – Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

                                                                                                            www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

SGAN 610 – Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

                                                                                                            www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/